diocesi originis ad aliam transire per domicilium, ita videtur transire posse per receptionem beneficii residentialis. Igitur ob has rationes putamus, cum restrictionibus *n. praec.* expositis, licentiam episcopi in casu non esse necessariam pro validitate collationis-receptionis beneficii; candidatum debere episcopum monere ejusque petere licentiam, sed episcopum non posse tandem candidatum retinere aut revocare. Hinc obtento beneficio residentiali, candidatos non amplius perlinet ad suam praecedentem dioecesim, sed ad dioecesim beneficii.

859. Tandem candidatus famulatum praestat quarto episcopo. Ex una parte candidatus hoc famulatu non transit ad dioecesim familiaritatis, relinquens suam dioecesim praecedentem, ut per se clarum esse videtur: et ex alia parte hunc famulatum videtur candidatus posse acceptare sine ullius licentia, nisi ad residendum in sua dioecesi speciali vinculo teneatur. Cessante fraude., et verificatis omnibus quae const. *Speculatore** exigit, episcopus suum familiarem promovere potest, eidemque beneficium infra mensem conferre. Quo posito, utrum candidatus jam pertineat ad dioecesim familiaritatis, an suae antiquae dioecesi adsci iptus remaneat, desumere debes ex dictis *n. praec.*

860. Recepto autem presbyteratu, sacerdos ita dioecesi ad quam pertinet, incardinalur, ut discedere nequeat sine licentia, seu sine litteris, ut aiunt, excardinationis sui episcopi. Episcopus potest discedendi licentiam denegare, dummodo sacerdoti congruam assignet. Quod si episcopus et licentiam deneget et congruam nequeat aut nolit assignare, sacerdos non ideo potest sua voluntate discedere, sed recursum habet ad S. C. C. Discedentem sine sua \el S. licentia episcopus revocare potest etiam per censuras, etiamsi sacerdos beneficium residentiale in alia dioecesi obtinuisset, quod deserere debet, e. g. parochiam aut canonicatum in cathedrali. Haec doctrina certissima est. eamque saepius tradidit S. C. C., e. g. in *Amerina*, 8 Maii 1706; in *Nucerina. Residentiac et suspensionis*, 15 Mart. 1828; in *Reatina, Residentiac*, Jan. 1833; in *Mediolanensi*, 5 Maii 1886, etc. Sed hanc doctrinam nos intelligimus de sacer-

dole e dioecesi ad quam perlinet, discedere volenti, de quo revera agitur in citatis causis S. C. C. ; salva proinde discedendi facultate ex const. *Speculatores* pro ordinatione ante presbyteratum juxta superius exposita. Ceterum haec dicta sint, salva meliori sententia, et mirum est ductores in re adeo practica altum passim tenere silentium.

B. — *Quandondfn episcopus alienus saeculares licite ordinet.*

a} Quando adest licentia Ordinarii proprii.

861. In primis episcopus alienus, idest nec originis, nec domicilii, nec beneficii, nec familiaritatis, contra generalem regulam (//. <s7//) licite ordinat candidatum saecularem, si hic exhibet legitimam licentiam proprii Ordinarii. Proprius enim Ordinarius potest utique permittere ut suum subditum promoveat episcopus alienus, quia habet in subditum jurisdictionem, vel quia Ordinarius proprius, si est episcopus, potest per se subditum suum ordinare, atqui *potest quis per alium quod potest facere per semetipsum*, ut habet *reg. 68 juris, in 6°*; vel tandem, his rationibus delicientibus, quia jus id Ordinario proprio concedit (1). Proprius Ordinarius hanc licentiam dare potest et illis, qui facultatem a H. P. obtinuerunt suscipiendi ordines extra tempora cum clausula : .1 *suo Ordinario tantum*, cum haec clausula apponatur ne praejudicium inferatur proprio Ordinario, qui non praejudicatur quando ipsemet dat dimisorias (2). Posita autem hac licentia una cum testimonio de candidali idoneitate, evidens est quod episcopus alienus primam tonsuram et ordines licite conferre valeat, voluti vices gerens Ordinarii proprii. Ille hac licentia modo fusius agendum est.

862. In primis ut episcopus alienus non subditum licite promovere valeat, certe non sufficit licentia *praesumpta* Ordinarii proprii ; si scilicet episcopus alienus pro certo

(1' Riganti, *l. c.*, n. 167 ; Rallier, p. /J, *sect. V, cap. III. art. XI, § IV*; Petra, *torn. IV, pay. 362, n. 13*, cum communi.

(2) S. Alph., *VI, n. 788, not. 9.*

habeat Ordinarium proprium, qui rem ignorat, fore consensurum, si sciret (1). Irno nec *tacita* sufficere videtur, si nempe Ordinarius proprius sciat episcopum alienum primam tonsuram aut ordines conferre, reclamare possit et taceat. Sane Cone. Trid., *sess. 17^o, cap. II, de ref.*, prohibet quominus episcopus titularis 'quod de episcopo alieno in genere intelligendum est primam tonsuram et ordines quoScumque conferat « absque sui proprii praelati *expresso* consensu, aut litteris dimissoriis ». Accedit hoc in casu testimonium praelati proprii, quod necessarium esse mox dicemus, penitus deesse (2). Requiritur igitur licentia *expressa*, sive in scriptis, sive oretenus data, ut palet ex re-latis Cone. Trid. verbis, dummodo de licentia verbali certissime constet, e. g. quia haec licentia data fuit in praesentia episcopi ordinantis (3). Putamus hanc verbalem licentiam sufficere etiam in casu, de quo agunt Clemens IV et Urbanus VIII (n. 887), contra nonnullos licentiam scriptam tunc requirentes (4).